
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TURISTICO CULTURALE 
     
 
N.  108  Reg.  Anno  2013 

 
 
 

Oggetto: Programma attività e gestione Ecomuseo Ed Leuzerie e Di Scherpelit – Anno 2013 – 
Impegni di spesa  

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno  dodici  del mese di  luglio  nell’anno duemilatredici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto l’art. 10, comma 4 quater, del D.L. 08.04.2013, N. 35 convertito in Legge n. 64 del 
06.06.2013 con cui  è stato differito al 30.09.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio 2013; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16.07.2013 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 



            Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 11.07.2013 è stato 
approvato il seguente programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di 
Scherpelit” da realizzare nel corso dell’anno 2013:  

� Il Mercoledì passeggiando si impara – Passeggiate e visite guidate al Museo del Parco 
Nazionale Val Grande 19 e 26 giugno, 3-10-17-24 luglio  

� Serata “Tisana al Chiaro di Luna” a Finero il 30 luglio  
� Visite guidate ed attività  didattiche presso le strutture ecomuseali “Curioso di natura” 11-

18-25 luglio, 1-22-29 agosto  
� Escursioni guidate Programma Accompagnatur Easy trek  
� Iniziativa “andar per erbe….” 7 e 14 agosto  
� “Montagne in copertina” 5 agosto presentazione libro Semaforo rosso per i figli dei sogni 

con accompagnamento musicale 
� 22 agosto “Concerto Multisensoriale”  
� gestione/apertura Museo della Pietra Ollare del Parco Nazionale Val Grande e Mulino  
� Viaggio attraverso la Vigezzo Romana: 19 agosto  
� Mostra “Terre in trasformazione” di Pulvirenti dal 02 al 31 agosto Museo Parco Naz. 

V.Grande 
� Mostra “Chicchi di Parole” dal 07 agosto al 01 settembre al Mulino  
� Dal 6 all’8 settembre Stage di Teatro comico  
� 6 settembre spettacolo teatrale “Allegria Pinocchio”   

 
   Che le suddette attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” vengono 
finanziate utilizzando le risorse assegnate dal Settore Regionale Direzione Cultura Turismo e Sport 
al Comune di Malesco quale soggetto gestore dell’Ecomuseo e fondi propri di bilancio;    
 
   Che con tale deliberazione  è stato demandato al Responsabile del Servizio turistico l’adozione 
degli atti occorrenti per l’attuazione del programma approvato dalla Giunta Comunale, 
perfezionando con i singoli professionisti, personalità e Ditte specializzate nell’organizzazione delle 
manifestazioni, l’affidamento delle prestazioni ed assumendo atti di impegno di spesa relativi a 
compensi ed oneri organizzativi; 
 
   Ritenuto di dare attuazione al predetto programma di attività e gestione; 
  
   Rilevato che d’intesa con il coordinatore dell’Ecomuseo per l’ organizzazione dei suddetti eventi 
occorre avvalersi delle seguenti prestazioni e forniture:  

- Escursioni guidate Programma Accompagnatur Easy trek: Arianna Bertoni € 350= lorde 
- Stampa manifesti e locandine promozionali: Ditta Aerografic di Malesco € 200= IVA 

compresa  
- Iniziativa “Andar per erbe” visite guidate: Pulido Montero Maria Julia € 150= lorde 
- Diritti SIAE per manifestazioni varie € 520=  
- Accompagnamento musicale per serata 5 agosto “Montagne in copertina” Musicista Micaela 

Parisi  € 250= lorde  
- Concerto multisensoriale del Gruppo della liutista Gabriella Perugini contributo nelle spese 

organizzative € 500= oltre a pernottamento per 3 persone € 140,00 
- Evento la Vigezzo Romana Dr.Archeologa Luciana Trovato € 363,00 IVA compresa 
- Laboratorio creativo “Olla” Dr.Alessandra Balagna € 220,00 IVA compresa  
- Degustazioni Ca Du Preu € 120,00 IVA compresa 

   Rilevato che al fine di garantire il servizio accoglienza e l’apertura delle strutture ecomuseali:  
- Museo del Parco Nazionale Val Grande giornalmente dal 29/6 al 1/9 con esclusione del 

lunedì giorno di chiusura. 
- Museo Antico Mulino Ielmoli: dal 29/6 al 1/9 limitatamente al sabato e la domenica  



 occorre avvalersi di prestazioni occasionali per svolgimento di servizi culturali; 
 
   Ritenuto di affidare la prestazione occasionale di apertura del Museo del Parco Nazionale Val 
Grande a Ramoni Rossana, studente,  residente in Re e l’apertura del Museo Antico Mulino Ielmoli 
a Reichgauer Loris Alberto, al compenso di € 8,00= al lordo delle ritenute IRPEF; 
   Visto il vigente Regolamento Comunale delle spese in economia (lavori, forniture e servizi) 
approvato ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2007 con deliberazione del C.C. n. 17 del 
02.05.2012;  
  Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi 

DETERMINA 
 

1. Di dare attuazione ai disposti della deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 11.07.2013 
con cui è  stato approvato il programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di 
Scherpelit” da realizzare nel corso dell’anno 2013 indicato in premessa; 
2. Di avvalersi per l’organizzazione delle attività  dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” 
delle seguenti prestazioni e forniture:  

- Escursioni guidate Programma Accompagnatur Easy trek: Arianna Bertoni € 350= lorde 
CIG Z950B4D0DF 

- Stampa manifesti e locandine promozionali: Ditta Aerografic di Malesco € 200= IVA 
compresa CIG ZBE0B4D123 

- Iniziativa “Andar per erbe” visite guidate: Pulido Montero Maria Julia € 150= lorde 
Z170B4D13A 

- Diritti SIAE per manifestazioni varie € 520=  
- Accompagnamento musicale per serata 5 agosto “Montagne in copertina” Musicista Micaela 

Parisi  € 250= lorde CIG ZF50B4D141 
- Concerto multisensoriale del Gruppo della liutista Gabriella Perugini contributo nelle spese 

organizzative € 500= CIG ZD80B4D148 oltre a pernottamento per 3 persone € 140,00 CIG 
Z260B4D159 

- Evento la Vigezzo Romana Dr.Archeologa Luciana Trovato € 363,00 IVA compresa CIG 
Z140B4D166 

- Laboratorio creativo “Olla” Dr.Alessandra Balagna € 220,00 IVA compresa CIG 
ZD50B4D174 

- Degustazioni Ca Du Preu € 120,00 IVA compresa CIG Z400B4D17E 
3. Di affidare la prestazione occasionale di apertura del Museo del Parco Nazionale Val Grande 
giornalmente dal 30/6 al 1/9 con esclusione del lunedì giorno di chiusura a Ramoni Rossana, 
studente,  residente in Re e l’apertura del Museo Antico Mulino Ielmoli dal 29/6 al 1/9 
limitatamente al sabato e la domenica a Reichgauer Loris Alberto, al compenso di € 8,00= al lordo 
delle ritenute IRPEF per un totale di € 2.720=  
4. Di finanziare i costi nascenti dal presente atto di complessivi €  5.533=  con imputazione 
all’intervento 1050103 cap.4  del bilancio del corrente esercizio finanziario utilizzando a tal fine il 
contributo del Parco Nazionale Val Grande di € 3.000 assegnato con D.D. n.157 del 11.07.2013 per 
attività di gestione del Museo della pietra ollare; 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio Turistico 
   F.to      Salina Dr.Antonella 

   
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 12.07.2013         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to          Sartori Paola 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 30.08.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  30.08.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 30.08.2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


